
COMUNE DI CALATABIANO

PROVINCIA DI CATANIA

ORDINANZA N. 02 DEL 02.05.2011

Oggetto: Chiusura al traffico veicolare, divieto di parcamento autovetture e motocicli e divieto di

occupazione dello spazio pubblico della piazza V. Emanuele e tratto iniziale di via Umberto , ai fini

della tutela della sicurezza pubblica, nelle giornate del 07- 08 maggio 2001, dalle ore 14,00 - 21,00 e

nella giornata del 14.05.2011, dalle ore 16,00 alle ore 24,00.

IL SINDACO

Premesso

che l'Amministrazione Comunale ha organizzato, come ogni anno, delle importanti manifestazioni di

promozione turistica del territorio quale "Nespolando 2011" nelle due giornate di sabato 7 e domenica 8

maggio, che si svolgerà nella piazza del mercato, ed inoltre nsulle scalinate dell'Istituto Sacvro Cuore

prospicienti la via Umberto, la sera di domenica 8 maggio si terrà la premiazione del concorso

organizzato da un comitato di giovani locali denominato " // Linguaggio dei Fiori', al quale è stato

concesso il patrocinio gratuito di questo Comune;

che il prossimo sabato 14 maggio si terrà anche la "246° Calata di San Filippo" e che l'amministrazione

comunale sta organizzando uno spettacolo musicale che si terrà nella piazza V. Emanuele, anziché

nella piazza Del Mercato, avendo, quest'anno, dovuto cambiare il luogo pubblico del concerto

musicale a causa del passaggio durante la domenica 15 maggio, nel centro urbano di Calatabiano,

della 9° tappa del Giro D'Italia;

che in entrambi le occasioni sopra richiamate, si prevede la presenza di una notevole folla di turisti e

visitatori e che pertanto necessita regolamentare e/o evitare il transito di auto e moto veicoli, nonché

evitare la presenza di esercenti che somministrano alimenti e bevande o altra attività di vendita

ambulante, o qualsiasi altra occupazione di suolo pubblico, da parte di stand espositivi di qualsiasi

genere, all'interno delle piazza Vittorio Emanuele e del primo tratto della via Umberto sul versante

dell'Istituto Sacro Cuore, in modo da consentire il normale svolgimento di tutte le manifestazioni

programmate, e rendere sicura la transitabilità pedonale delle numerosissime famiglie, visitatori e turisti

che si concentreranno negli spazi pubblici limitrofi alle aree occupate dagli stands espositivi;

Considerato

che occorre mantenere libere dalla presenza di auto e moto veicoli le vie che convergono sulla piazza

Del Mercato e sulla piazza V. Emanuele per consentire il tempestivo utilizzo delle vie di fuga in caso di

emergenza;

che per gli stessi motivi non possono sostare le autovetture né qualsiasi altra attività che implica

l'occupazione di suolo pubblico per la somministrazione di alimenti e bevande o di altro genere;

che per garantire maggiormente il controllo della folla e la possibilità di intervento repentino su eventuali

potenziali tafferugli derivanti dalla grande concentrazione di pubblico da parte degli organi di polizia,

occorre mantenere esclusivamente al transito pedonale la piazza V.Emanuele e liberare dal parcheggio

veicolare e delle moto le strade adiacenti, soprattutto nella giornata di sabato 14 maggio quando si

svolgerà lo spettacolo di varietà denominato "Insieme" che vede la partecipazione di artisti di caratura

nazionale;



che, nelle suddette occasioni, è preminente l'interesse al tranquillo svolgimento delle manifestazioni

programmate e dello spettacolo di varietà musicale, nonché il mantenimento della sicurezza urbana;

Sentito

il locale Comando di Polizia Municipale;

Visti

l'art.54, secondo

n. 125/2008

la L. n. 225/92;

la L.R.n.14/98;

il D.Lgsn. 112/98;

il D.Lgs n. 285/92

Per i motivi di cui in premessa,

comma, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, come modificato dall'ari. 6 della L.

ORDINA

• il divieto di transito e parcamento di autovetture e motocicli nelle piazza V. Emanuele e nel primo

tratto della via Umberto, in corrispondenza delle scalinate dell'Istituto Sacro Cuore, dalle ore 14,00

alle ore 21,00 delle giornate del 07-08 maggio 2011 e dalle ore 14,00 alle ore 24,00 del 14.05.2011;

• il divieto di occupazione del suolo pubblico da parte di esercenti attività di somministrazione di

alimenti e bevande o altra attività di vendita ambulante o quaisiasi altro genere di occupazione di

suolo pubblico tramite banchetti o stand, in tutte le strade e piazze pubbliche come sopra elencate e

per lo stesso periodo temporale;

• di trasmettere copia della presente ordinanza, al servizio di segreteria, al servìzio di vigilanza e alla

locale stazione dei carabinieri ai fini di far osservare la presente ordinanza e per quanto di rispettiva

competenza.

Dalla Residenza Municipale 02 maggio 2011

Ant


